
 

 

بر مبنای تأملات هیدگر   شناسانة نسبت هنرِ گرافیک معاصر و حقیقتتبیین هستی

 در باب اثر هنری 

 

 چکیده 

ای دربارۀ نسبت میان اثر هنری و وجود مطرح کرده و هنر را از مصادیق  هیدگر با واکاوی منشأ اثر هنری، بحث تازه

های مختلف هنر بسط و تفصیل  شناختی هیدگر بسیار جای دارد که در صورتاین تلقی هستی   داند.تحقق حقیقت می

  گرفت.  های مختلف هنر بهرهتوان برای رسیدن به وجه معرفتی و شناخت ماهیت شاخهو با اتکا به این دیدگاه می  یابد

یلی از تفسیر هیدگر  توانند موضوع مناسبی برای ارائه یک نظریه تحلهنری مبتنی بر فناوری چون طراحی گرافیک می

این پژوهش برآن است با مطالعه آراء هیدگر در مسیر یافتن    با حقیقت باشد.  در فهم چیستی مصادیق هنر و نسبت آن 

های هنری و زیباشناسانه و  به ویژگیرابطۀ میان اثر هنری و حقیقت، ضمن واکاوی ماهیت طراحی گرافیک با عنایت  

در خوانش هنر گرافیک    صنعت را با ظهور و انکشافِ حقیقت تبیین کند.  - ت این هنروجه ابزاری و تکنولوژیک آن، نسب

به دارد. حقیقت  اساسی  نقشی  و هستی  اثر  عالم خلق  رابطه  تفسیر هیدگر، شناخت  اثر  براساس  در یک  پیام  مثابۀ 

رسد. گرچه این  ور میهای نوین بصری، از جهان و ساحت اندیشه هنرمند عبور کرده و به ظهگرافیکی با وجود جلوه

هنر به حاکمیت تمدنی متعلق است که تحت سیطرۀ علم و فناوری است، اما با تجلی روح هنرمندانه، آشکارگی حقیقتی  

 های اجتماعی، فرهنگی و تاریخی یک ملت برآمده است.شود که از لایهرا سبب می

 :اهداف پژوهش
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 مقدمه  

ها و مصادیق مختلف هنر بسط و تفصیل  تواند در صورتمیدر رسالۀ »منشأ اثر هنری«  شناختی هیدگر  تلقی هستی

زعم وی هنر به  نگاه هیدگر به هنر، یک امر سوبژکتیو محصول ذوق هنرمند نیست. بهیافته و مورد واکاوی قرار گیرد.  

گیرد )یانگ،  شده و بر این اساس، اثر هنری جنبۀ وجودشناسانه به خود میدر آن خلقعالَمی نظر دارد که اثر هنری  

با این وجود، برخی مفسران معتقدند موضع هیدگر در قبال هنرهای جدیدی که در بستر علم و فناوری  (.  ۴۹:  1۳۸۴

کند که آیا هنر امروزه به انکشاف  میاند؛ منفی است. گرچه هیدگر در مقاله »پرسش در باب تکنیک« سؤال  شکل گرفته

داند. بررسی دیدگاه هیدگر در باب نقش و تأثیر تکنولوژی  دهد که: کسی نمیشاعرانۀ حقیقت خوانده شده؟ و پاسخ می 

طلبد، اما در این نوشتار تنها سعی شده بر مبنای تفسیر او در باب نسبت  در هنر، خود پژوهش فلسفی مستقلی را می

 قیقت، هنر گرافیک مورد تحلیل و تفسیر قرار گیرد.  اثر هنری و ح

که در بستر فناوری متولد شده و رشد کرده، در حال حاضر  های هنر تجسمی  عنوان یکی از زیرشاخهگرافیک بهطراحی  

شده در فضای مجازی به  به بخشی از فرهنگ و اقتصاد کشورهای صنعتی بدل شده است. امروزه آثار گرافیکی عرضه

اند که امکان  کنولوژی الکترونیک، رابطۀ انسان با جهان اثر را دگرگون کرده و باعث ایجاد فضای جدیدی شدهمدد ت

گیری متغیرها ایجاد کرده است. حتی شیوۀ بیان  عنوان عاملی برای تغییر و شکلتعامل فعال مخاطب و حضور او به

ال به بسترهای الکترونیکی است. گرافیک دیجیتالی  طراحی گرافیک نیز از شیوۀ سنتی وابسته به چاپ در حال انتق 

و پیشرفت آن تأثیر زیادی روی بسیاری    های مختلف اجتماعی و توسعهای شده برای بیان تصویری نوین در حوزهوسیله

رسانه گرایشاز  است.  گذاشته  در  های  ها  گرافیک  روزافزون  ابعادی  حوزه  با  دنیایی  به  را  هنر  این  دیجیتالی، 

هنرمند   انقلاب دیجیتال در این حوزه باعث شده طراح گرافیک نقش صنعتگر را در کنار نقش وارد کرده و وجهیچند

آمیختگی هنر گرافیک با مسائلی چون اقتصاد، فرهنگ، سیاست، اخلاق و وابستگی آن به  درهمبه خود اختصاص دهد.  

صنعت و همچنین نسبتش با عوامل    -ب ماهیت این هنر ای را در با های گستردهصنعت تبلیغات، زمینه و امکان پژوهش 

 کند. موجود در جهان ایجاب می

گشاید. در این پژوهش ای جدید به هنر میباره، پنجرهپرداز هنر نیست اما قطعاً نظرات او دراینگرچه هیدگر یک نظریه

است   مه از اصل اثر به زبان آلمانینوشته مارتین هیدگر ترجمه پرویز ضیاء شهابی که ترج «سرآغاز کار هنری»کتاب 

حقیقت و نسبت  »( در اثر 1۳۸۶گران )بر این محمدرضا ریختهعنوان منبع اصلی موردمطالعه قرارگرفته است. علاوهبه

به شرح رسالۀ سرآغاز کار هنری پرداخته است. او در این    « هنر از دیدگاه مارتین هایدگر»( در  1۳۹2و )  «آن با هنر

هیدگر و  »( در اثر  1۳۸۸های هیدگر را واکاوی کرده است. یوزف کوکلمانس )درس گفتارهایی دیدگاهصورت  آثار به

گفتارهایی است که در برنامه پدیدارشناسی در دانشگاه  ترجمه محمدجواد صافیان، نیز که حاصل سلسله درس   «هنر

( در کتاب  1۳۸۷آشنا کند. محمود خاتمی )  شده است و تلاش کرده مخاطبان را با تفکر هیدگر  دولتی پنسیلوانیا انجام

های این فیلسوف برجسته با محوریت کتاب سرآغاز کار هنری پرداخته  به اندیشه« گفتارهایی در پدیدارشناسی هنر»

گیری اندیشه هیدگر تأثیر گذاشتند و شرح مبانی فلسفۀ هیدگر، به تبیین  و با شرح تفکرات فیلسوفانی که بر شکل

 رسد. ر هنری می تفسیر او از اث

(  1۳۹۶بر این، منابع مکتوب که دربارۀ مباحث نظری طراحی گرافیک شامل دو اثر یکی نوشته مردیت دیویس )علاوه

پژوهش  »  ( به نام1۳۹۵ترجمه فاطمه مرزبان و دیگری تألیف یان نوبل و راسل بستلی )   « تئوری طراحی گرافیک »نام  به

های  های نظری طراحی گرافیک و ارتباط آن با دیگر حوزهمی به واکاوی بنیانصورت عل ، ترجمه سارا مطلوب به«دیداری



)در زمینه نسبت طراحی گرافیک و فلسفه هیدگر منبع مکتوب قابل    اند، موردمطالعه قرارگرفته است.نظری پرداخته

های آثار گرافیکی، با  ویژگیاستنادی موجود نیست(. در این تحقیق با استناد به منابع ذکرشده به مقایسه و تطبیق  

 شده است.آنچه هیدگر درباره اثر هنری موردتوجه قرار داده، پرداخته

تحلیلی، با استناد به نظر هیدگر و مطالعه کارکردهای متنوع طراحی  -این پژوهش با رویکرد کیفی به روش تطبیقی

ای  مثابۀ یک اثر هنری با کارکرد رسانهافیکی بهدنبال تبیین این مسئله است که آیا یک اثر گرگرافیک در عصر مدرن به

تواند در جایگاهی قرارگیرد که حقیقت، خود را در آن آشکار سازد و یا اینکه بیانگری تکنولوژیک گرافیک  و ابزاری، می

ه  ای این هنر، باعث از دست رفتن و یا کمرنگ شدن حقیقت هنری آن در این زمانه شددر کنار تبلیغات و نقش رسانه

  دستی قرارگرفته است. و به جهت استفاده ابزاری از آن، در زمرۀ دیگر آثار و مصنوعات فرآورده شده مانند صنایع

 گیری نتیجه

مثابۀ پیام نهفته در اثر، مستلزم نوع نگاه خاص است که پیامدهای  گرافیک معاصر با حقیقت به  بررسی نسبت طراحی

دهندگان را دربردارد  کردن نیاز سفارشتر از خلق و برآوردهگرافیک جهانی وسیعی طراح دنبال دارد.ای بهفلسفی ویژه

گرافیک بنابه گسترۀ کاربردهای متنوع خود  در دنیای مدرن طراحیای جدید است.  مایهو دغدغه اصلی آن، کشف درون 

را در اختیار گرفته و آنان را به هر سو حالی که مانند یک ابزار تبلیغاتی، عنان توده مردم این قابلیت را دارد که درعین

نماید.  دهندگان است هدایت کند؛ آنان را وادار به اندیشیدن برای دریافت پیام و فهم حقیقتی نیز  که مدنظر سفارش

ها و با  سرعت در انتقال اطلاعات این ضرورت را در طراحی گرافیک ایجاب کرده است که طراحان با کمک فناوری

ها در دنیای  کارگیری رایانهبا به  های ناب روح این زمانه را بازگوکنند.های نوین، اندیشههای نو و روشماستفاده از فر

گرافیک دیجیتالی    مشاهده گردیده است.ازپیش قابل  ای، درگیری مخاطبان با محتوا بیشارتباطات تعاملی و شبکه

حوزهوسیله در  نوین  تصویری  بیان  برای  شده  مختلف  ای  ارزشهای  حفظ  ضمن  در  گرافیکی،  آثار  های  اجتماعی. 

اند و حاوی همه  گرفتهگردد، در متن جامعه شکلزیباشناسانه و اصول هنری چنانچه در هر اثر هنری دیگری یافت می

بر داشتن مهارت در استفاده از  اند که علاوهو پرداخته شدهدست هنرمندی ساخته خصوصیات جهان خود هستند و به

تجسمی، به دانش و نگرشی مجهز است که خلاقیت و ابداع را در پی خود دارد. آثار گرافیکی صرفاً ابزار نیستند؛  عناصر  

دهد که در هنر ممکن است و نه در صنعت. در خوانش طراحی گرافیک معاصر براساس  ها فراپیش آوردنی رخ می در آن

آید، همچون  ساسی دارد. زمانی که اثر به ادراک مخاطب درمیفلسفه هنر هیدگر، معرفت به عالَم خلق اثر، نقش مؤثر و ا

کنند و مفاهیمی که هنرمند با عناصر  دهندۀ آن نقش زمین را ایفا میدهد. عناصر تشکیلیک حکایت، حقیقت رخ می

بگیرد    ها را به مخاطب دارد نقش عالمَ اثر هنری را. تفاوتی ندارد که در اثر در چه بستری شکلبصری قصد تفهیم آن

نمایش در فضایی مجازی. به هر جهت آفرینش از هنرمند و از  و تکثیر شود، با رنگ و قلم یا به کمک کلید و صفحۀ  

کند برقرار  اش را با عالَمی که آن را نمایندگی می جهان او گذشته و به آشکارگی بدل شده است. اثر گرافیکی رابطه

با اتکا به خاصیت  طراحی گرافیک معاصر  دهد.  معرفتی خود را از دست میسازد و چنانکه این اتفاق نیفتد کارکرد  می

می خویش،  خلقتعاملی  که  بستری  در  لایهتواند  از  که  حقیقتی  کند.  متجلی  را  حقیقت  فرم،  و  رنگ  با  های  شده، 

 اجتماعی، فرهنگی و تاریخی یک ملت برآمده است.
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